

Số: 27/KH-THPT.ĐST

Thủ Đức, ngày 05 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phụ đạo học sinh yếu năm học 2023 - 2024

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Củng cố, bổ sung, hệ thống kiến thức cho một số học sinh có nhận thức chậm và lực học yếu, kém, chưa đạt ở một số môn góp phần giảm tỉ lệ học sinh yếu, kém, chưa đạt, lưu ban, bỏ học.
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của giáo viên, đáp ứng nguyện vọng của cha mẹ học sinh, hoàn thành các chỉ tiêu phấn đấu của nhà trường

2. Yêu cầu

- Các tổ chuyên môn có môn phụ đạo cần lập kế hoạch và triển khai thực hiện theo kế hoạch căn cứ vào kế hoạch chung của nhà trường.
- Giáo viên dạy phụ đạo cần xây dựng bài soạn đầy đủ với kiến thức cơ bản, cần thiết theo nhu cầu của học sinh. Các chủ đề phụ đạo cần thống nhất theo bộ môn, đảm bảo yêu cầu và phù hợp với nhận thức của học sinh.
- Giáo viên trong quá trình phụ đạo cần đảm bảo tính hệ thống, chú trọng phát triển tư duy và kỹ năng học tập, phương pháp nhận thức của môn học.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng học sinh, môn, thời lượng phụ đạo

- Đối tượng: học sinh yếu, kém, chưa đạt của khối 10, 11, 12 thông qua kết quả kiểm tra tập trung giữa kì, tùy vào tình hình từng tổ bộ môn quy định khung điểm mà giáo viên bộ môn lập danh sách học sinh cần tham gia lớp phụ đạo.
- Tập trung 05 môn: Toán, Văn, Tiếng Anh, Lý, Hoá (đối với khối 12 thêm môn sinh Ban KHTN, riêng các môn: Sử, Địa, GDCD áp dụng từ học kì II)
- Thời lượng:
 - + Khối 12:
 - * Toán, Văn, Anh văn: 2 tiết/tuần
 - * Lý, Hóa, Sinh: 2 tiết/tuần
 - * Sử, Địa, GDCD: 2 tiết/tuần
 - + Khối 11, 10:
 - * Toán, Văn, Tiếng Anh: 2 tiết/tuần
 - * Lý, Hoá (đối với các lớp có tổ hợp): 2 tiết/tuần
- Thời gian tiến hành: từ 30/10/2023 đến 15/4/2024 (khối 12 dạy đến hết tháng 5/2024)



- Biên chế lớp dựa vào kết quả học tập sau mỗi đợt kiểm tra giữa kỳ.

2. Nội dung phụ đạo

- Tập trung vào việc bù lấp những kiến thức còn thiếu hụt, những kỹ năng còn yếu của học sinh. Củng cố, ôn tập, hệ thống hoá, khắc sâu những kiến thức đã học để học sinh nắm vững kiến thức cơ bản theo chuẩn kiến thức, kỹ năng môn học đã quy định.

- Chương trình phụ đạo thực hiện theo kế hoạch phụ đạo đã được tổ, nhóm chuyên môn thống nhất xây dựng cho từng khối lớp. Trong quá trình phụ đạo, có thể điều chỉnh kế hoạch, nội dung và phương pháp cho phù hợp với đối tượng học sinh của lớp mình phụ trách.

3. Kinh phí bồi dưỡng cho giáo viên:

- Kinh phí: từ nguồn thu buổi 2 của trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phụ đạo học sinh yếu.
 - Quản lý, chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch, kiểm tra điều chỉnh cho phù hợp.
- Phụ trách chung: Cô Trần Thị Minh Đức – Phó Hiệu trưởng.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo nhà trường về việc vận động, quản lý tổ viên trong công tác phụ đạo.
- Xây dựng kế hoạch phụ đạo bộ môn, điều chỉnh kế hoạch giảng dạy phù hợp với đối tượng học sinh yếu kém.
- Tổ chức rút kinh nghiệm việc phụ đạo, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ với nhà trường.

3. Giáo viên bộ môn

- Thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch phụ đạo đã được thống nhất ở tổ chuyên môn và kế hoạch của nhà trường. Có tinh thần trách nhiệm cao, nhiệt tình giúp đỡ học sinh yếu kém tiến bộ, giúp các em đạt chuẩn kiến thức, kỹ năng môn học.

- Trong quá trình phụ đạo cần lưu ý nắm bắt được đối tượng, thống nhất về nội dung giảng dạy giữa chính khóa, phụ đạo và tự học, sử dụng các hình thức tổ chức học tập để đạt hiệu quả cao nhất.

- Thông báo thường xuyên về tình hình học tập của học sinh cho GVCN để có biện pháp giáo dục, duy trì sĩ số học phụ đạo.

Danh sách giáo viên giảng dạy

TT	Họ và tên GV	Môn	Khối dạy
1	Lê Thị Dung	Toán	Khối 10
2	Trần Thanh Thúy	Toán	Khối 11
3	Trần Tuấn Anh	Toán	Khối 12

TT	Họ và tên GV	Môn	Khối dạy
4	Lưu Thị Xoan	Văn	Khối 10
5	Bùi Thị Thắm	Văn	Khối 11
6	Nguyễn Thu Trang	Văn	Khối 12
7	Lý Thị Thủy	Lý	Khối 10
8	Nguyễn Kim Thoa	Lý	Khối 11
9	Hoàng Thị Vinh	Lý	Khối 12
10	Nguyễn Thị Thái Hằng	Hóa	Khối 10
11	Phi Văn Tuấn Anh	Hóa	Khối 11
12	Nguyễn Thị Thục Oanh	Hóa	Khối 12
13	Trương Thị Thanh Tâm	Sinh	Khối 12
14	Nguyễn Thị Thủy	Địa	Khối 12
15	Lê Thị Xuân	Sử	Khối 12
16	Lý Thị Ngọc Lan	Anh	Khối 10
17	Nguyễn Thị Kim Phụng	Anh	Khối 11
18	Phạm Thị Châm	Anh	Khối 12
19	Phạm Thị My	GDCD	Khối 12

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp với giáo viên bộ môn quản lý, đôn đốc học sinh tham gia đầy đủ các buổi học phụ đạo theo lịch.
- Thường xuyên liên lạc với gia đình học sinh để phối hợp, động viên các em tham gia học tập đầy đủ.
- Tuyên truyền và làm tốt công tác tư tưởng với cha mẹ học sinh về quan điểm, lập trường, thái độ nghiêm túc của nhà trường về vấn đề phụ đạo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học phụ đạo học sinh yếu của trường THPT Đào Sơn Tây năm học 2023 - 2024; các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên phối hợp thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- TTCM ;
- GV được phân công ;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thị Hảo